compensag¢ao para equipamento no valor de 60.70€. Este pagamento foi efetuado pelo requerente no 

dia 24/04/2025 e emitida a guia 1029. 

Assim sendo, pelo exposto, somos a propor que o Orgao Executivo delibere a devolucdo da taxa paga 

pelo requerente no valor de 1319.71€ (Mil trezentos e dezanove euros e setenta e um céntimos). 

DELIBERAGAO: Aprovada por unanimidade, que passou a integrar a deliberagao n° 338/2025 

4. ABERTURA DE HASTA PUBLICA PARA A CONCESSAO DO DIREITO DE OCUPAGAO DE 

ESPAGOS MUNICIPAIS DESTINADOS A INSTALAGCAO DE MAQUINAS DE VENDA

[...]

A area total do terreno é de 76,45m’, implantagdo de 57,75m? e a area bruta privativa é de 57,75m?. 

Verificou-se que o imével se apresenta no geral, num estado de conserva¢ao bom.

O valor da venda do imével, declarado no presente requerimento/anuncio, é de 180.000,00€ (cento e 

oitenta mil euros). Assim, e considerando a area privativa em questao, verifica-se um valor de 

3.116,88€/m?. 

Pelo exposto, propde-se que o executivo camarario delibere nao exercer o direito de preferéncia na 

transmissdo a titulo oneroso sobre a fracao supra identificada.

[...]

A area total do terreno é de 105,00m?, implantagao com 90,00m? e a area bruta privativa é de 166,90m?. 

Verificou-se que 0 imével se apresenta no geral, num estado de conservagao muito mau. 

O valor da venda do imével, declarado no presente requerimento/anutincio, é de 246.700,00€ (duzentos 

e quarenta e seis mil e setecentos euros). Assim, e considerando a area privativa em questao, verifica- 

se um valor de 1.478, 13€/m?. 

Pelo exposto, propde-se que o executivo camarario delibere nao exercer o direito de preferéncia na 

transmiss4o a titulo oneroso sobre a fragao supra identificada.

[...]

A area total do terreno é de 101,00m?, tal como a implantagao, a area bruta privativa da fragao C é de 

150,00m?. 

Verificou-se que o imével se apresenta no geral, num estado de conservacao bom. 

O valor da venda do imével, declarado no presente requerimento/anuncio, é de 230.000,00€ (duzentos 

e trinta mil euros). Assim, e considerando a area privativa em questao, verifica-se um valor de 

1.533,33€/m?. 

Pelo exposto, propéde-se que o executivo camarario delibere nao exercer o direito de preferéncia na 

transmiss&o a titulo oneroso sobre a fragao supra identificada.

[...]

publico escolar e familiar, a convite da Camara Municipal do Barreiro, que integra a programagao 

infantil. Em maio de 2025 estreou o espetaculo A Grande Invas&o, espetaculo centrado na tematica 

das alteragées climaticas. De acordo com o supracitado, propde-se uma atribuicao de subsidio com o 

valor de 12.000€ (doze mil euros) para colmatar custos inerentes ao trabalho desenvolvido. 

Simultaneamente tem sido feito um investimento continuo no estimulo a leitura em que a Biblioteca 

Municipal ocupa um lugar central. A Arteviva - Companhia de Teatro do Barreiro tem sido parceira

[...]

Barreiro, participou, também, como parceira do projeto LEI — Literatura, educagao e ilustragao onde 

apresentou a atividade, “Salvamos a primavera”. De acordo com o supracitado, propée-se a atribuicao 

de subsidio, para colmatar custos inerentes ao trabalho desenvolvido, no valor de 1.300€ (mil e 

trezentos euros). 

O valor global destes trés subsidios é de 13.750€ (treze mil setecentos e cinquenta euros). 

Estes subsidios tém cabimento nas rubricas: 0503. 0405010801 s/ GOP. 

Centro de Custos: 03100511 

DELIBERAGAO: Aprovada por unanimidade, que passou a integrar a deliberagao n° 355/2025 

23. APROVACAO DE NORMAS DE PARTICIPAGAO DA V EDIGAO DO CONCURSO “UM ANO

[...]

a reutilizagao e reciclagem de materiais e relacionar as artes plasticas com as questées fundamentais 

de sustentabilidade ambiental. 

Os doze melhores trabalho farao parte do Calendario do CEA para 2026 e serao premiados sob a 

forma de subsidio global no valor de 1.800 euros (mil e oitocentos euros), da seguinte forma: 

a. 400 euros (quatrocentos euros) para o 1° lugar; 

b. 300 euros (trezentos euros) para o 2° lugar; 

c. 200 euros (duzentos euros) para o 3° lugar; 

d. 900 euros (novecentos euros) distribuidos igualmente pelos restantes 9 trabalhos.